Приговор

Именем Российской Федерации

г. Сысерть 14 ноября 2018 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Лукьяновой О.А., 

государственного обвинителя Паначева К.И., 

подсудимого Ильина 

<

данные изъяты> 

его защитника - адвоката Болдыревой Т.А., 

при секретаре Федотенко О.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Ильина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 327.1 УК Российской Федерации,

Установил:

Ильин 

<

данные изъяты> покушался на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. 

Преступлением им совершено в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2017 года, более точная дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у Ильина 

<

данные изъяты>, являющегося учредителем и директором ООО 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на незаконное использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных Федеральных специальных марок (далее по тексту ФСМ), для последующего сбыта произведенной алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, Ильин 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, не состоя в трудовых отношениях с каким-либо юридическим лицом, осуществляющим производство и оборот алкогольной спиртосодержащей продукции, в нарушение Постановления Правительства РФ №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками»; в нарушение ст. 2, 3, 6, 12 Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 494-ФЗ, с изм., внесёнными Постановлением Конституционного суда РФ от №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, № 134-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, № 55-ФЗ от 20.04.2007г.) посредством сети Интернет, в неустановленном месте, у неустановленного лица, приобрёл оборудование, материалы и сырье для производства контрафактной алкогольной продукции, а именно: 

- комплектную установку для производства алкогольной продукции;

- аппарат для укупорки тары в ручном режиме; 

- стеклотару ёмкостью 0,5 литра не менее 2540 шт.; 

- стеклотару с надписью "ХОРТИЦА", ёмкостью 0,5 литра не менее 920 шт.; 

- стеклотару с надписью "ЧЁФИО2 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра не менее 19шт.; 

- стеклотару с надписью " ФИО3 БРИЛЛИАНТ" ёмкостью 0,5 литра не менее 20 шт.; 

- стеклотару с надписью "МЕРНАЯ", ёмкостью 0,5 литра не менее 20 шт.; 

- этикетки и контрэтикетки различных наименований для маркировки алкогольной продукции; 

- укупоривающие средства (колпачки) не менее 16 коробок; 

- этиловый спирт ёмкостью 0,1 литра не менее 720 шт., а также 8 рулонов поддельных Федеральных специальных марок, а именно: 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 504 шт. с повторяющимися номерами №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040 «Водка 40%», объёмом 0,5 литра, Гознак, МТ, Москва, 2015, «Б».; 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 2960 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>802738, водка «Белебеевская» 40%;» 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 2119 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>814878, водка «Белебеевская» 40%.»; 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 5029 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>814876, водка «Белебеевская» 40 %.»; 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 5062 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>373169, водка «Золото Славян» 40%»; 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 5069 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>809843, водка «Белебеевская» 40 %»; 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 2427 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>822473, водка «Белебеевская» 40%»; 

- 1 рулон с Федеральными специальными марками в количестве не менее 5066 шт. «крепкие спиртные напитки 0,25 л, Гознак, МТ, Москва, 2013, «Б», нумерация ФСМ с №40817810604900317040

<

адрес>368105, водка «Золото Славян» 40%», которые в дальнейшем, намеревался использовать для маркировки алкогольной продукции, путём их наклеивания на бутылки.

В сентябре 2017 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ильин 

<

данные изъяты> продолжая реализацию своего преступного умысла, подыскал лиц, которые должны были за денежное вознаграждение осуществлять наклеивание этикеток, Федеральных специальных марок, а также укупоривание бутылок и их фасовку по коробкам, умолчав при этом, что его деятельность по производству алкогольной продукции является незаконной, а Федеральные специальные марки являются поддельными. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, Ильин 

<

данные изъяты> находясь по адресу 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, разливал спиртосодержащую жидкость в бутылки, оклеенные по его указанию этикетками со следующими наименованиями: 

- водка "МЕРНАЯ", ёмкостью 0,5 литра, крепостью 40%, в количестве - 1 шт.; 

-водка "ЧЁФИО2 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра, крепостью 40%, в количестве -1 шт.; 

- водка "SVEDKA", ёмкостью 0,5 литра, крепостью 40%, в количестве - 298 шт.; 

- водка "FINLANDIA", ёмкостью 0,5 литра, крепостью 40%, в количестве - 76 шт.; 

- водка "ФИО3 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра, крепостью 40%, в количестве - 56 шт.

После чего, Ильин 

<

данные изъяты> намеревался наклеить ранее приобретенные Федеральные специальные марки, которые в соответствии с заключением эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены не по технологии производства предприятия «Гознак», изготовлены способом высокой печати с имитацией ирисовой печати и специальных защитных признаков, на указанную алкогольную продукцию, с целью ее реализации, потенциальным покупателям из числа неустановленного круга лиц, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ его деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами дела, подсудимый заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В судебном заседании Ильин 

<

данные изъяты> ходатайство поддержал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, раскаялся. Защитником ФИО4 заявленное ходатайство также было поддержано в полном объеме.

Государственный обвинитель ФИО6 не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, так же имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с указанным, суд считает возможным вынести в отношении него обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого Ильина 

<

данные изъяты> квалифицируются судом по ч.3 ст. 30, ч. 4 ст. 327.1 УК Российской Федерации, как покушение на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных Федеральных специальных марок, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Подсудимый впервые совершил покушение на тяжкое преступление против порядка управления. Оснований для изменения категории тяжести преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации – не имеется.

В качестве данных о личности Ильина 

<

данные изъяты> суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, социально адаптирован, на специализированных учетах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание суд учитывает активное способствование раскрытию преступления, оформленное в виде явки с повинной, в которой подсудимый подробно изложил обстоятельства совершения преступления, – п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, а так же наличие на иждивении малолетнего ребенка п. «г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации. В силу ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд также в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание Ильиным 

<

данные изъяты> своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

С учетом изложенного, принимая во внимание позицию прокурора, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о необходимости назначения Ильину 

<

данные изъяты> наказания в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого, и совокупного дохода его семьи. Именно такой вид наказания будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также отсутствия других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации суд не усматривает. Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд также не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

От выплаты сформировавшихся процессуальных издержек Ильина 

<

данные изъяты> следует освободить применительно к ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

Приговорил:

Ильина 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

УФК по 

<

адрес> (Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>) ИНН 

<

***> номер счета 40№40817810604900317040, КПП 660601001 в Уральское ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК 046577001, ОКТМО 65732000, КБК 18№40817810604900317040 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет).

Разъяснить Ильину 

<

данные изъяты> что злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу не уплативший его; а также то, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК Российской Федерации в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он будет заменен в пределах санкции ч. 4 ст. 327.1 УК Российской Федерации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Ильина 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в силу – отменить.

От судебных расходов осужденного – освободить.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Samsung» модель Galaxy S4: IMEI: 357377/05/261474/1; сотовый телефон марки «Samsung»: IMEI: 357011/07/614332/6, S/N: RF8H225AZ9L, SM-G920F; сотовый телефон марки «Samsung» Модель Doos: IMEI 356083/06/248641/6, IMEI 356084/06/248641/4; сотовый телефон марки «HUAWEI» Модель Y541-U02: IMEI1: №40817810604900317040, IMEI2: №40817810604900317040, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский» - вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- блокнот, в обложке серого цвета, с изображением автомобиля синего цвета; блокнот, в обложке ФИО3 цвета, с изображением автомобиля серого цвета; блокнот, без передней обложки; 8 рулонов Федеральных специальных марок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский» - уничтожить.

- CD-R диск, содержащий детализацию телефонных соединений ПАО «МегаФон» абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:01:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59; DVD диск, упакованный в бумажном конверт, содержащий электронную переписку почтового ящика iin57@mail., хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле.

- оборудование, материалы, сырье для производства контрафактной алкогольной продукции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно: Комплектная установка для производства алкогольной продукции- 1 шт.; Аппарат для укупорки тары в ручном режиме-1 шт.; Стеклотара с надписью "ХОРТИЦЯ", ёмкостью 0,5 литра - 280 шт.; Коробки с этикетками различных наименований - 2 шт.; Стеклотара - 3400 шт.; Этиловый спирт ёмкостью 0,1 литра - 720 шт.; Водка "SVEDKA", ёмкостью 0,5 литра - 2 шт.; Водка "МЕРНАЯ", ёмкостью 0,5 литра - 1 шт.; Водка "ЧЁФИО2 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра -1 шт.; Стеклотара - 75 шт.; Пластиковая канистра - 133 шт.; Пластиковая канистра - 320 шт.; Жидкость ФИО3 цвета с характерным запахом этилового спирта - 602 литров.; Водка "SVEDKA", ёмкостью 0,5 литра - 296 шт.; Водка "FINLANDIA", ёмкостью 0,5 литра - 76 шт.; Водка "ФИО3 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра - 56 шт.; Стеклотара ёмкостью 0,5 литра - 2540 шт.; Стеклотара с надписью "ХОРТИЦЯ", ёмкостью 0,5 литра - 640 шт.; Стеклотара с надписью "ЧЁФИО2 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра-19шт.; Стеклотара с надписью " ФИО3 БРИЛЛИАНТ" ёмкостью 0,5 литра - 20 шт.; Стеклотара с надписью "МЕРНАЯ", ёмкостью 0,5 литра- 20 шт.; Рулоны с этикетками различных наименований - 3 коробки; Укупоривающие средства (колпачки) - 16 коробок, хранящиеся в ОСП АО «Росспиртпром» «Тюбук» по адресу: 

<

адрес> – уничтожить в установленном законом порядке;

-пустые бутылки, а именно: 10 бутылок с надписью Водка "SVEDKA", ёмкостью 0,5 литра; 6 бутылок с надписью Водка "FINLANDIA", ёмкостью 0,5 литра; 6 бутылок с надписью Водка "ФИО3 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра; 1 бутылка с надписью Водка "ЧЁФИО2 БРИЛЛИАНТ", ёмкостью 0,5 литра; 1 бутылка с надписью Водка "МЕРНАЯ", ёмкостью 0,5 литра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сысертский» - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок десять суток со дня провозглашения путем принесением жалобы (представления) через Сысертский районный суд Свердловской области.

При этом осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Председательствующий: Лукьянова О.А.